

Arri. il - 6 MAR. 2024

N. prot. 2296

Cat. 2 Cl. Fasc.

Risposto il

Spett.le

Comune di Montanaro

Via Matteotti n. 13

Montanaro TO

info@comunemontanaro.it

comune.montanaro.to@legalmail.it

c.a.

Giunta Comunale

Verbale n. 2/2024

Oggetto: variazione n. 4 del bilancio di previsione per gli esercizi 2024-2026 - deliberazione della G.C. in via d'urgenza ai sensi art. 175, comma 4, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267

Il sottoscritto Bollo Corrado, dottore commercialista, in qualità di Revisore dei conti di codesto Comune, nominato con delibera dell'organo consiliare n. 30 del 27 settembre 2023 per il periodo dal 26 ottobre 2023 al 25 ottobre 2026,

esaminata

la proposta di variazione n. 4 del bilancio di previsione per gli **esercizi finanziari 2024-2025-2026**, da adottarsi con deliberazione della Giunta Comunale ai sensi dell'articolo 175, comma 4, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, che prevede in sintesi:

ESERCIZIO 2024**ENTRATE:**

Incremento dello stanziamento per maggiori entrate:

Applicazione avanzo	euro	---	
TITOLO I	euro	22.400,00	
TITOLO II	euro	82.129,00	
TITOLO III	euro	34.061,42	
TITOLO IV	euro	180.272,00	
TITOLO IX	euro	---	
Totale	euro		318.862,42

Decremento dello stanziamento per minori entrate:

Applicazione avanzo	euro	---	
TITOLO I	euro	---	
TITOLO II	euro	-500,00	
TITOLO III	euro		
TITOLO IV	euro		
TITOLO IX	euro	---	
Totale	euro		- 500,00

Totale entrate **euro** **318.362,42**

SPESE:

Incremento dello stanziamento per maggiori spese:

TITOLO I euro -147.083,48

TITOLO II euro - 180.272,00

TITOLO VII euro --

Totale euro - 327.355,48

decremento dello stanziamento per minori spese:

TITOLO I euro 8.993,06

TITOLO II euro ---

Totale euro + 8.993,06**Totale spese** euro - 318.362,42**ESERCIZIO 2025****ENTRATE:**

Incremento dello stanziamento per maggiori entrate:

TITOLO I euro 7.000,00

TITOLO II euro 5.592,00

TITOLO III euro ---

TITOLO IV euro ---

TITOLO IX euro ---

Totale entrate euro 12.592,00**SPESE:**

Incremento dello stanziamento per maggiori spese:

TITOLO I euro - 22.040,00

TITOLO II euro --

TITOLO VII euro --

Totale euro -22.040,00

decremento dello stanziamento per minori spese:

TITOLO I euro 9.448,00

TITOLO II euro ---

Totale euro + 9.448,00**Totale spese** euro -12.592,00**ESERCIZIO 2026****ENTRATE:**

Incremento dello stanziamento per maggiori entrate:

TITOLO I euro 7.592,00

TITOLO II euro ---

TITOLO III euro ---

TITOLO IV euro ---

TITOLO IX euro ---

Totale entrate euro + 7.592,00

SPESE:

Incremento dello stanziamento per maggiori spese:

TITOLO I	euro	-15.780,00		
TITOLO II	euro	--		
TITOLO VII	euro	--		
Totale			euro	-15.780,00

decremento dello stanziamento per minori spese:

TITOLO I	euro	8.188,00		
TITOLO II	euro	---		
Totale			euro	+ 8.188,00

Totale spese			euro	- 7.592,00
---------------------	--	--	-------------	-------------------

- verificato che le maggiori entrate previste al titolo I sono rappresentate per euro 11.000 dall'incremento del fondo di solidarietà comunale (capitolo 124) risultante dal sito finanza locale del Ministero degli Interni rispetto a quanto in precedenza previsto e per euro 11.400 dagli accertamenti a titolo di TARI (capitolo 61) emessi dal Consorzio Area Vasta Bacino 16 in misura superiore a quanto inizialmente previsto;
- verificato che al titolo I della missione 20 della spesa è stato incrementato il fondo crediti di dubbia esigibilità per euro 2.505,72, in misura congrua rispetto all'incremento dell'entrata per TARI, in quanto coerente con la percentuale determinata in sede di redazione del bilancio di previsione 2024-2026 (22%);
- verificato che l'entrata al titolo II (capitolo 130) "Fondo a titolo di concorso alla copertura del maggior costo per l'indennità di funzione dei Sindaci" ai sensi dell'articolo 1 comma 587 legge n. 24/2021 determinata in euro 53.988 ed incrementata di euro 417 con la presente variazione è coerente con il prospetto di riparto allegato al Decreto del Ministro dell'Interno del 14 dicembre 2023;
- verificato che la maggior entrata prevista al titolo III (capitolo 940/2/13) per euro 6.000 è rappresentata da un indennizzo assicurativo di euro 6.000, già riscosso prima della data odierna;
- verificato che la maggior entrata di euro 25.000 prevista al titolo III per la gestione dei servizi di mensa comunale (capitolo 550), che eleva la previsione da euro 140.000 ad euro 165.000 è controbilanciata dalla maggior spesa iscritta alla missione 4 – titolo I della spesa per lo stesso importo (capitolo 1900); la variazione si è resa necessaria perché si sta registrando un numero superiore di utenti rispetto al passato;
- verificato che l'entrata prevista al titolo II (capitolo 130/2/16) a titolo di trasferimento dello Stato per regolazione finale dei Fondi Covid per euro 5.592 è coerente con le comunicazioni in data 2 e 13 febbraio 2024 diramate dalla Direzione per la Finanza Locale del Ministero dell'Interno;

- verificato che le maggiori entrate previste al titolo II, capitolo 130/2 per euro 76.120 sono rappresentate da contributi per spese correnti per l'abilitazione al *cloud* delle amministrazioni locali CUP E71C22000510006, a fronte delle quali sono previste le relative spese per lo stesso importo alla missione 1 - titolo I - capitolo 140;
- verificato che la maggior entrata prevista al titolo IV (capitolo 1020/3) per euro 21.000 per la manutenzione straordinaria di un canale scolmatore è rappresentata dal contributo concesso dalla Regione Piemonte con determinazione dirigenziale n. 2934 del 29 novembre 2023, di cui il sottoscritto ha acquisito copia e che la relativa spesa è iscritta al titolo II – missione 9 - capitolo 9030;
- verificato che le ulteriori maggiori entrate previste al titolo IV, capitolo 1010, per euro 159.272 sono rappresentate da contributi per spese d'investimento finanziate dal Fondo PNRR – CUP E71F22000610006, a fronte delle quali sono previste le relative spese per lo stesso importo alla missione 1 - titolo II - capitolo 5870;
- verificato che, alla missione 1 prog. 3 – titolo I della spesa (capitolo 30), il trasferimento al Ministero dell'Economia per il concorso alla finanza pubblica di euro 15.290, ai sensi dell'articolo 1 commi da 533 a 535 della legge 213/2023 e di euro 6.360, ai sensi del D.L. n. 132/2023, è stato quantificato dal responsabile del servizio amministrativo sulla base di calcoli eseguiti in base a criteri di stima comunicati durante corsi specialistici di formazione, di cui il sottoscritto ha acquisito copia;
- verificato che, alla missione 1 prog. 6 – titolo 1 della spesa, è prevista una riduzione delle spese per lavoro dipendente dell'ufficio tecnico di complessivi euro 18.850 al capitolo 560, in seguito al licenziamento del tecnico comunale e, in contropartita, nello stesso capitolo 560, è previsto un incremento di euro 5.600 per la corresponsione dell'indennità ed un incremento del trasferimento ad altro ente di euro 13.460; ciò è dovuto al fatto che il dipendente licenziato sarà sostituito da un dipendente del Comune di Castellamonte; il Comune di Montanaro corrisponderà direttamente al tecnico l'indennità di posizione organizzativa, mentre la retribuzione gli sarà corrisposta dal Comune di Castellamonte del quale rimane dipendente; il Comune di Montanaro eseguirà il trasferimento al Comune di Castellamonte della parte della retribuzione di sua competenza, quantificata in euro 13.460;
- verificato che le anche le altre variazioni proposte al titolo I della spesa paiono congrue e ragionevoli;
- verificato che le maggiori spese in conto capitale previste per complessivi euro 180.272 al titolo II sono coperte da maggiori entrate per investimenti per il medesimo importo (titolo IV);
- verificato che, dopo la variazione proposta, il bilancio di previsione relativo agli esercizi 2024-2026 si mantiene in equilibrio finanziario ai sensi dell'articolo 162, comma 6, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e, per quanto riguarda l'esercizio 2024, si mantiene in pareggio complessivo alla somma di euro 8.480.182,30;
- verificato parimenti che la variazione proposta si presenta in equilibrio anche in termini di variazione di cassa (euro 318.862,42 in entrata contro euro 311.182,33 di spesa) e che, dopo la descritta variazione, anche il saldo finale di cassa previsto si mantiene positivo, stimato in euro 2.225.348,81, al 31 dicembre 2024;

ESPRIME,

ai sensi dell'articolo 239, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, parere favorevole all'approvazione del descritto progetto di variazione al bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2024 – 2026.

Settimo Vittone, 6 marzo 2024

dott. Corrado Bollo

